Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №60 имени Героя Советского Союза

Г.П. Кунавина»

623400, Свердловская обл. г. Каменск-Уральский ул. Мичурина, 61   тел. 36-66-67

ИНН 6666006951, ОГРН 1036600621133, КПП 661201001  Уральское ГУ Банка России // УФК по Свердловской области

г. Екатеринбург Финансово-бюджетное Управление  Каменск-Уральского городского округа, р/сч. 03234643657400006200,

БИК 016577551,

ОКПО 48561357,  ОКВЭД 80.21

ПРИКАЗ

от 19 марта 2021 года

№ 75

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ НАБЛЮДЕНИИ ПРИ

ПРОВЕДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ

В соответствии с частью 15 статьи 59 и частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом ОМС

«Управление образования Каменск-Уральского городского округа», утвержденного

15.03.2021 года № 87 «Об организации общественного наблюдения при проведении

Всероссийских поверочных работ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об общественном наблюдении при проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, Всероссийских проверочных работ (прилагается)

2. Ознакомить граждан с настоящим Положением путем его размещения на официальном

сайте муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 60 имени Героя Советского Союза Г.П. Кунавина» в сети

«Интернет»

3.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебно-

 воспитательной работе Перевалову М.А.

Директор:   Лосева Е.А.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=283448#l5735
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=283448#l5859

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ НАБЛЮДЕНИИ

 ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ

1. Общие положения

1.1. Положение об общественном наблюдении при проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования (далее – ГИА), Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) определяет

правила организации общественного наблюдения в муниципальном автономном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 60 имени Героя

Советского Союза Г.П. Кунавина» (далее – Школа) в целях обеспечения соблюдения порядка

проведения ГИА, ВПР.

 1.2. Общественными наблюдателями при поведении ГИА признаются совершеннолетние

граждане Российской Федерации (далее - граждане), получившие аккредитацию в

соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, Всероссийской олимпиады школьников и

олимпиад школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 06.04.2017 года № 312.

1.3. Общественными наблюдателями при проведении ВПР признаются совершеннолетние

граждане, проживающие на территории Каменск-Уральского городского округа, изъявившие

желание получить статус общественного наблюдателя.

1.3. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на безвозмездной основе.

Понесенные расходы общественным наблюдателям не возмещаются.

1.4. В одной аудитории может находиться не более одного общественного наблюдателя

2. Организация общественного наблюдения при проведении ГИА

2.1. Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей признается наделение

граждан статусом общественных наблюдателей при проведении ГИА.

2.2. При проведении ГИА граждане осуществляют общественное наблюдение с присутствием

в местах проведения ГИА и (или) дистанционно с использованием

информационно-коммуникационных технологий.

2.3. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей осуществляют:

органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие

государственное управление в сфере образования, при проведении на территориях субъектов

Российской Федерации ГИА (далее – аккредитующие органы).

2.4. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям. Заявление может быть

подано также уполномоченным лицом на основании документа, удостоверяющего его

личность, и оформленной в установленном порядке доверенности.

В заявлении указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, пол, реквизиты документа,

удостоверяющего личность гражданина, подавшего заявление, адреса регистрации и

фактического проживания, контактный телефон;

б) форма осуществления общественного наблюдения (с присутствием в местах проведения

ГИА и (или) дистанционно, с использованием информационно-коммуникационных

технологий) - для лиц, желающих получить аккредитацию в качестве общественного

наблюдателя при проведении ГИА;

в) населенный пункт, на территории которого гражданин желает присутствовать в качестве

общественного наблюдателя в местах проведения ГИА (за исключением граждан, желающих

осуществлять общественное наблюдение в местах проведения ГИА дистанционно с

использованием информационно-телекоммуникационных технологий);

г) даты присутствия в местах проведения ГИА;

д) дата подачи заявления.

Указанные данные удостоверяются личной подписью лица, подавшего заявление.

Места, в которых осуществляется общественное наблюдение для общественных

наблюдателей, а также форма осуществления общественного наблюдения определяются

аккредитующим органом с учетом пожеланий гражданина, указанных в его заявлении, и с

учетом потребностей аккредитующих органов.

2.5. Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя при

проведении ГИА подается не ранее 1 февраля и не позднее, чем за три рабочих дня до

установленной в соответствии с законодательством об образовании даты проведения

экзамена по соответствующему учебному предмету.

2.6. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя

принимается аккредитующим органом не позднее, чем за один рабочий день до

установленной в соответствии с:

законодательством об образовании даты проведения экзамена по соответствующему

учебному предмету;

2.7. В случае выявления недостоверных данных, указанных в заявлении, возможности

возникновения конфликта интересов, выражающегося в наличии у гражданина и (или) его

близких родственников личной заинтересованности в результате аккредитации его в качестве

общественного наблюдателя, аккредитующий орган в течение двух рабочих дней с момента

получения заявления выдает гражданину (уполномоченному гражданином лицу на основании

документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке

доверенности) на руки или высылает по адресу фактического проживания, указанному в его

заявлении, мотивированный отказ в аккредитации гражданина в качестве общественного

наблюдателя.

2.8. Статус общественных наблюдателей подтверждается удостоверением общественного

наблюдателя, выдаваемым аккредитующим органом.

2.9. В удостоверении общественного наблюдателя указываются фамилия, имя, отчество (при

наличии) общественного наблюдателя, форма осуществления общественного наблюдения в

соответствии с подпунктом "б" п.п. 2.4 настоящего Положения (для лиц, желающих получить

аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной

 итоговой аттестации), реквизиты документа, удостоверяющего личность общественного

наблюдателя, номер удостоверения, дата его выдачи, фамилия, имя, отчество (при наличии) и

должность лица, подписавшего удостоверение общественного наблюдателя. Удостоверение

общественного наблюдателя заверяется печатью аккредитующего органа.

2.9. К удостоверению общественного наблюдателя прилагается график посещения мест

проведения ГИА и (или) график наблюдения за местами проведения ГИА дистанционно с

использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

2.10. Удостоверение общественного наблюдателя действительно до 31 декабря календарного

года, в котором соответствующее удостоверение было выдано.

2.11. Удостоверение общественного наблюдателя в течение одного рабочего дня с момента

принятия аккредитующим органом решения об аккредитации гражданина в качестве

общественного наблюдателя выдается аккредитующим органом аккредитованному лицу

(уполномоченному им лицу на основании документа, удостоверяющего личность, и

оформленной в установленном порядке доверенности) на руки или высылается по адресу,

указанному в его заявлении.

3. Обязанности общественного наблюдателя при проведении ВПР

3.1. Заблаговременно ознакомится с документами, регламентирующими организацию

общественного наблюдения при проведении ВПР

3.2. Прибыть в места проведения ВПР не позднее, чем за 30 минут до начала проведения ВПР

и находится не менее 50% времени, отведенного на проведение ВПР

3.3. На входе в места проведения ВПР предъявить документ, удостоверяющий личность

3.4. Получить у руководителя или уполномоченного лица акт общественного наблюдения

4. Права общественного наблюдателя при проведении ВПР

4.1. Уточнять у руководителя или уполномоченного лица процедурные вопросы, связанные с

проведением ВПР

4.2. Получать необходимую информацию и разъяснения от руководителя или

уполномоченного лица по вопросам порядка проведения ВПР

4.3. Направлять информацию в Управление образования о нарушениях, выявленных при

проведении ВПР

5. Общественному наблюдателю при проведении ВПР запрещается

5.1. Нарушать ход проведения ВПР

5.2. Оказывать содействие участникам ВПР, в том числе передавать им средства связи и

электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.

5.3. За нарушение порядка проведения ВПР общественный наблюдатель может быть удален

из места проведения ВПР, где им осуществлялось общественное наблюдение.

		2021-03-25T14:28:40+0500
	Лосева Елена Анатольевна